
Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

Universidade Estadual do Ceará 
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 1781/2022 
 

 
 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará 
estatutárias e regimentais, 
05399653/2022 encaminhado pela Comissão designada
relativos ao Processo Eleitoral;

 

RESOLVE, ad referendum do 

 

Art. 1º  - Homologar nos termos do Relatório Geral apresentado pela Comissão Eleitoral, 
o resultado da eleição para escolha dos(as) Coordenadores(as) e Vice
Coordenadores(as) dos Cursos de Pós
Estadual do Ceará - UECE.

 

Parágrafo Único – A relação nominal dos(as) Coordenadores(as) e Vice
eleitos de que trata o caput deste artigo, é parte integrante desta resolução

 

Art. 2º  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando
disposições em contrário. 

 

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará

Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos Soares

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Governo do Estado do Ceará  

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or
Universidade Estadual do Ceará - UECE 

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – 
 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740
Fone (85) 3101.9608 - (85) 3101.9894  

Site www.uece.br 

1781/2022 - CONSU, de 09 de junho de 2022. 

HOMOLOGA O RESULTADO DA ELEIÇÃO PARA ESCOLHA 
DOS(AS) COORDENADORES(AS) E VICE-COORDENADORES
DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ - UECE

 
O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, considerando o que consta do Processo Viproc N

encaminhado pela Comissão designada para coordenar os trabalhos 
relativos ao Processo Eleitoral; 

do Conselho Universitário - CONSU: 

Homologar nos termos do Relatório Geral apresentado pela Comissão Eleitoral, 
da eleição para escolha dos(as) Coordenadores(as) e Vice

Coordenadores(as) dos Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu 
UECE. 

A relação nominal dos(as) Coordenadores(as) e Vice-
deste artigo, é parte integrante desta resolução

Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará , Fortaleza, 09 de junho d

 

 

M.e. Hidelbrando dos Santos Soares 
Reitor da UECE 

 
 

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or  

 SODC 

CEP: 60740-903 

HOMOLOGA O RESULTADO DA ELEIÇÃO PARA ESCOLHA 
COORDENADORES(AS)  
STRICTO SENSU DA 

UECE. 

, no uso de suas atribuições 
ta do Processo Viproc Nº 
para coordenar os trabalhos 

Homologar nos termos do Relatório Geral apresentado pela Comissão Eleitoral, 
da eleição para escolha dos(as) Coordenadores(as) e Vice-

 da Universidade 

-Coordenadores(as) 
deste artigo, é parte integrante desta resolução. 

Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as 

de 2022. 



Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

Universidade Estadual do Ceará 
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 

 

ANEXO ÚNICO -
 
 

Curso Candidatos 

Mestrado Profissional 
em Climatologia e 
Aplicações da CPLP e 
África 

Emerson Mariano da 
Alexandre Araújo Costa

Branco 

Nulo 

Abstenções 

 

Mestrado Profissional 
em Letras 

Jaquelânia Aristides Pereira
Suelene Silva Oliveira

Branco 

Nulo 

Abstenções 

 

Mestrado Profissional 
em Matemática 

Jobson de Queiroz Oliveira
Claudemir Silvino Leandro

Branco 

Nulo 

Abstenções 

 

Mestrado Profissional 
em Ensino de Biologia 

Andréa Pereira Silveira
Maria Erivalda Farias 

Branco 

Nulo 

Abstenções 

 
Programa de Pós- 
Graduação em 
Sociologia 

Preciliana Barreto de 
Alexandre Almeida Barbalho

Branco 

Nulo 

Abstenções 

Programa de Pós- 
Graduação em Cuidados 
Clínicos em Enfermagem 
e Saúde 

Vera Lucia Mendes de
Thereza Maria Magalhaes

Branco 

Nulo 

Abstenções 

 
Mestrado Acadêmico 
em Ciências Físicas 
Aplicadas 

Gerson Paiva Almeida
João Bosco Verçosa Leal

Branco 

Nulo 

Abstenções 

 

Mestrado Profissional 
em Transplantes 

Paula Frassineti Castelo
Cristina Micheletto Dallago

Branco 

Nulo 

Abstenções 

 
Mestrado Nacional 
Profissional Ensino de 
Física 

Jose Robson Maia 
Tácito Thadeu Leite Rolim

Branco 

Nulo 

Abstenções 

 

Doutorado Acadêmico 
em Políticas Públicas 

Francisca Rejane Bezerra
Francisco Horácio da 

Branco 

Nulo 

Abstenções 

 
Mestrado Acadêmico 
em História, Culturas e 
Espacialidades 

Marcos Jose Diniz Silva
Silvia Marcia Alves Siqueira

Branco 

Nulo 

Abstenções 

 
Programa de Pós- 
Graduação em 
Biotecnologia 

Ana Paula Ribeiro Rodrigues
Carlucio Roberto Alves

Branco 

Nulo 

Abstenções 

 
 

Governo do Estado do Ceará  

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or
Universidade Estadual do Ceará - UECE 

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – 
 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740
Fone (85) 3101.9608 - (85) 3101.9894  

Site www.uece.br 

 

- RES. Nº 1781/CONSU, DE 09/06/2022
Eleitores Votos

Professor Aluno Professor 

 Silva 
Costa 

 

 
13 

 

 
81 

5 

0 

0 

8 

Pereira 
Oliveira 

 

 
12 

 

 
21 

6 

0 

0 

6 

Oliveira 
Leandro 

 

 
11 

 

 
45 

6 

0 

0 

5 

Silveira 
 de Aragao 

 

 
24 

 

 
48 

20 

0 

0 

4 

 Morais 
Barbalho 

 

 
24 

 

 
108 

13 

0 

0 

11 

de Paula Pessoa 
Magalhaes Moreira 

 

 
22 

 

 
219 

14 

0 

0 

8 

Almeida 
Leal Junior 

 

 
16 

 

 
56 

8 

1 

0 

7 

Castelo Branco Camurça Fernandes 
Dallago 

 

 
17 

 

 
53 

5 

0 

0 

12 

Rolim 
 

 
20 

 

 
64 

7 

0 

0 

13 

Bezerra Andrade 
 Silva Frota 

 

 
25 

 

 
49 

9 

0 

0 

16 

Silva 
Siqueira 

 

 
14 

 

 
37 

11 

0 

0 

3 

Rodrigues 
Alves 

 

 
29 

 

 
83 

16 

0 

0 

13 

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or  

 SODC 

CEP: 60740-903 

RES. Nº 1781/CONSU, DE 09/06/2022 
Votos 

Percentual Resultado 
Aluno 

4 28,40 Eleitos 

0 0,00 --- 

0 0,00 --- 

77 71,60 --- 

15 56,43 Eleitos 

0 0,00 --- 

0 0,00 --- 

6 43,57 --- 

2 39,52 Eleitos 

0 0,00 --- 

0 0,00 --- 

43 60,48 --- 

14 67,08 Eleitos 

0 0,00 --- 

0 0,00 --- 

34 32,92 --- 

13 41,53 Eleitos 

0 0,00 --- 

0 0,00 --- 

95 58,47 --- 

33 49,07 Eleitos 

0 0,00 --- 

0 0,00 --- 

186 50,93 --- 

5 37,68 Eleitos 

0 4,38 --- 

0 0,00 --- 

51 57,95 --- 

2 21,72 Eleitos 

0 0,00 --- 

0 0,00 --- 

51 78,28 --- 

36 41,38 Eleitos 

0 0,00 --- 

0 0,00 --- 

28 58,63 --- 

12 32,55 Eleitos 

0 0,00 --- 

1 0,61 --- 

36 66,84 --- 

27 76,89 Eleitos 

0 0,00 --- 

0 0,00 --- 

10 23,11 --- 

8 41,51 Eleitos 

0 0,00 --- 

4 1,45 --- 

71 57,04 --- 



Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

Universidade Estadual do Ceará 
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 

 

Curso Candidatos 

 

Mestrado Acadêmico 
em Filosofia 

Vicente Thiago Freire
Gustavo Bezerra do Nascimento

Branco 

Nulo 

Abstenções 

 

Mestrado Profissional 
em Gestão em Saúde 

Thereza Maria Magalhaes
Clarice Maria Araujo Chagas

Branco 

Nulo 

Abstenções 

Programa de Pós- 
Graduação Profissional 
em Biotecnologia em 
Saúde Humana e Animal 

Isaac Neto Goes da Silva
Ivelise Regina Canito Brasil

Branco 

Nulo 

Abstenções 

 
Programa de Pós- 
Graduação em Saúde 
Coletiva 

José Jackson Coelho Sampaio
Antonio Rodrigues Ferreira

Branco 

Nulo 

Abstenções 

 

Mestrado Intercampi 
em Educação e Ensino 

Sandra Maria Gadelha
Lucia Helena de Brito

Branco 

Nulo 

Abstenções 

 
Programa de Pós- 
Graduação em Ciências 
Fisiológicas 

Ariclecio Cunha de Oliveira
Vania Marilande Ceccato

Branco 

Nulo 

Abstenções 

 
Mestrado Profissional 
em Saúde da Criança e 
do Adolescente 

Ana Valeska Siebra e 
Edna Maria Camelo Chaves

Branco 

Nulo 

Abstenções 

 
Mestrado em Serviço 
Social, Trabalho e 
Questão Social 

Estenio Ericson Botelho
Paula Fabricia Brandao

Branco 

Nulo 

Abstenções 

 
Programa de Pós- 
Graduação em 
Geografia 

Edilson Alves Pereira 
Davis Pereira de Paula

Branco 

Nulo 

Abstenções 

 
Programa de Pós- 
Graduação em Ciência 
da Computação 

Paulo Henrique Mendes
Gustavo Augusto Lima

Branco 

Nulo 

Abstenções 

 
 

 
 

Governo do Estado do Ceará  

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or
Universidade Estadual do Ceará - UECE 

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – 
 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740
Fone (85) 3101.9608 - (85) 3101.9894  

Site www.uece.br 

Eleitores Votos

Professor Aluno Professor 

Freire Brazil 
Nascimento Costa 

 

 
16 

 

 
35 

10 

0 

0 

6 

Magalhaes Moreira 
Chagas Vergara 

 

 
25 

 

 
97 

19 

0 

0 

6 

Silva 
Brasil 

 

 
37 

 

 
56 

26 

0 

0 

11 

Sampaio 
Ferreira Júnior 

 

 
21 

 

 
144 

19 

1 

0 

1 

Gadelha de Carvalho 
Brito 

 

 
14 

 

 
76 

12 

0 

0 

2 

Oliveira 
Ceccato 

 

 
31 

 

 
78 

15 

0 

0 

16 

Silva 
Chaves 

 

 
18 

 

 
74 

8 

0 

1 

9 

Botelho de Azevedo 
Brandao Aguiar Mesquita 

 

 
20 

 

 
57 

12 

0 

0 

8 

 Júnior 
Paula 

 

 
20 

 

 
116 

7 

0 

0 

13 

Mendes Maia 
Lima de Campos 

 

 
12 

 

 
92 

8 

0 

0 

4 

••• ••• ••• 

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or  

 SODC 

CEP: 60740-903 

Votos 
Percentual Resultado 

Aluno 

15 56,61 Eleitos 

0 0,00 --- 

0 0,00 --- 

20 43,39 --- 

36 64,33 Eleitos 

0 0,00 --- 

0 0,00 --- 

61 35,67 --- 

2 50,26 Eleitos 

0 0,00 --- 

0 0,00 --- 

54 49,74 --- 

86 81,25 Eleitos 

0 3,33 --- 

2 0,42 --- 

56 15,00 --- 

47 78,55 Eleitos 

0 0,00 --- 

0 0,00 --- 

29 21,45 --- 

4 35,41 Eleitos 

0 0,00 --- 

0 0,00 --- 

74 64,59 --- 

31 43,68 Eleitos 

0 0,00 --- 

1 4,29 --- 

42 52,03 --- 

14 49,37 Eleitos 

0 0,00 --- 

0 0,00 --- 

43 50,63 --- 

24 30,71 Eleitos 

0 0,00 --- 

1 0,26 --- 

91 69,03 --- 

21 53,51 Eleitos 

0 0,00 --- 

0 0,00 --- 

71 46,49 --- 


