

## Governo do Estado do Ceará Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior Universidade Estadual do Ceará - UECE Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC



RESOLUÇÃO Nº 1781/2022 - CONSU, de 09 de junho de 2022.

HOMOLOGA O RESULTADO DA ELEIÇÃO PARA ESCOLHA DOS(AS) COORDENADORES(AS) E VICE-COORDENADORES(AS) DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ-UECE.

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o que consta do Processo Viproc № 05399653/2022 encaminhado pela Comissão designada para coordenar os trabalhos relativos ao Processo Eleitoral:

RESOLVE, ad referendum do Conselho Universitário - CONSU:

**Art.** 1º - Homologar nos termos do Relatório Geral apresentado pela Comissão Eleitoral, o resultado da eleição para escolha dos(as) Coordenadores(as) e Vice-Coordenadores(as) dos Cursos de Pós-Graduação *Stricto* Sensu da Universidade Estadual do Ceará - UECE.

**Parágrafo Único** – A relação nominal dos(as) Coordenadores(as) e Vice-Coordenadores(as) eleitos de que trata o *caput* deste artigo, é parte integrante desta resolução.

**Art. 2º -** Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 09 de junho de 2022.

Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos Soares
Reitor da UECE



## Governo do Estado do Ceará Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior Universidade Estadual do Ceará - UECE Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC



## ANEXO ÚNICO - RES. Nº 1781/CONSU, DE 09/06/2022

Curso	Candidatos	Eleitores		Votos		Percentual	Resultado
		Professor	Aluno	Professor Aluno		reiteiltuai	Nesuitado
Mestrado Profissional em Climatologia e Aplicações da CPLP e África	Emerson Mariano da Silva Alexandre Araújo Costa			5	4	28,40	Eleitos
	Branco	13	81	0	0	0,00	
	Nulo		01	0	0	0,00	
	Abstenções			8	77	71,60	
Mestrado Profissional em Letras	Jaquelânia Aristides Pereira Suelene Silva Oliveira		21	6	15	56,43	Eleitos
	Branco	12		0	0	0,00	
	Nulo			0	0	0,00	
	Abstenções			6	6	43,57	
Mestrado Profissional em Matemática	Jobson de Queiroz Oliveira Claudemir Silvino Leandro		45	6	2	39,52	Eleitos
	Branco	11		0	0	0,00	
	Nulo			0	0	0,00	
	Abstenções			5	43	60,48	
	Andréa Pereira Silveira Maria Erivalda Farias de Aragao		48	20	14	67,08	Eleitos
Mestrado Profissional	Branco	24		0	0	0,00	
em Ensino de Biologia	Nulo	1 -		0	0	0,00	
	Abstenções	1		4	34	32,92	
Programa de Pós- Graduação em Sociologia	Preciliana Barreto de Morais Alexandre Almeida Barbalho			13	13	41,53	Eleitos
	Branco	24	108	0	0	0,00	
	Nulo	1	100	0	0	0,00	
	Abstenções	1		11	95	58,47	
Programa de Pós-	Vera Lucia Mendes de Paula Pessoa Thereza Maria Magalhaes Moreira		219	14	33	49,07	Eleitos
Graduação em Cuidados Clínicos em Enfermagem e Saúde	Branco	22		0	0	0,00	
	Nulo			0	0	0,00	
	Abstenções			8	186	50,93	
Mestrado Acadêmico em Ciências Físicas Aplicadas	Gerson Paiva Almeida João Bosco Verçosa Leal Junior		56	8	5	37,68	Eleitos
	Branco	16		1	0	4,38	
	Nulo			0	0	0,00	
	Abstenções			7	51	57,95	
	Paula Frassineti Castelo Branco Camurça Fernandes Cristina Micheletto Dallago		53	5	2	21,72	Eleitos
Mestrado Profissional	Branco	17		0	0	0,00	
em Transplantes	Nulo			0	0	0,00	
	Abstenções			12	51	78,28	
Mestrado Nacional Profissional Ensino de Física	Jose Robson Maia Tácito Thadeu Leite Rolim			7	36	41,38	Eleitos
	Branco	20	64	0	0	0,00	
	Nulo	4		0	0	0,00	
	Abstenções			13	28	58,63	
Doutorado Acadêmico em Políticas Públicas	Francisca Rejane Bezerra Andrade Francisco Horácio da Silva Frota		49	9	12	32,55	Eleitos
	Branco	25		0	0	0,00	
	Nulo			0	1	0,61	
	Abstenções			16	36	66,84	
Mestrado Acadêmico em História, Culturas e Espacialidades	Marcos Jose Diniz Silva Silvia Marcia Alves Siqueira		37	11	27	76,89	Eleitos
	Branco	14		0	0	0,00	
	Nulo			0	0	0,00	
	Abstenções			3	10	23,11	
Programa de Pós- Graduação em Biotecnologia	Ana Paula Ribeiro Rodrigues Carlucio Roberto Alves		83	16	8	41,51	Eleitos
	Branco	29		0	0	0,00	
	Nulo	4		0	4	1,45	
	Abstenções			13	71	57,04	



## Governo do Estado do Ceará Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior Universidade Estadual do Ceará - UECE Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC



Curso	Candidatos	Eleit	Eleitores		Votos		- I. I
		Professor	Aluno	Professor	Aluno	Percentual	Resultado
Mestrado Acadêmico em Filosofia	Vicente Thiago Freire Brazil Gustavo Bezerra do Nascimento Costa		35	10	15	56,61	Eleitos
	Branco	16		0	0	0,00	
	Nulo			0	0	0,00	
	Abstenções			6	20	43,39	
Mestrado Profissional em Gestão em Saúde	Thereza Maria Magalhaes Moreira Clarice Maria Araujo Chagas Vergara		97	19	36	64,33	Eleitos
	Branco	25		0	0	0,00	
	Nulo			0	0	0,00	
	Abstenções			6	61	35,67	
Programa de Pós- Graduação Profissional em Biotecnologia em Saúde Humana e Animal	Isaac Neto Goes da Silva Ivelise Regina Canito Brasil		56	26	2	50,26	Eleitos
	Branco	37		0	0	0,00	
	Nulo			0	0	0,00	
	Abstenções			11	54	49,74	
Programa de Pós- Graduação em Saúde Coletiva	José Jackson Coelho Sampaio Antonio Rodrigues Ferreira Júnior		144	19	86	81,25	Eleitos
	Branco	21		1	0	3,33	
	Nulo			0	2	0,42	
	Abstenções			1	56	15,00	
Mestrado Intercampi em Educação e Ensino	Sandra Maria Gadelha de Carvalho Lucia Helena de Brito		76	12	47	78,55	Eleitos
	Branco	14		0	0	0,00	
	Nulo			0	0	0,00	
	Abstenções			2	29	21,45	
Programa de Pós- Graduação em Ciências Fisiológicas	Ariclecio Cunha de Oliveira Vania Marilande Ceccato		78	15	4	35,41	Eleitos
	Branco	31		0	0	0,00	
	Nulo			0	0	0,00	
	Abstenções			16	74	64,59	
Mestrado Profissional em Saúde da Criança e do Adolescente	Ana Valeska Siebra e Silva Edna Maria Camelo Chaves		74	8	31	43,68	Eleitos
	Branco	18		0	0	0,00	
	Nulo			1	1	4,29	
	Abstenções			9	42	52,03	
Mestrado em Serviço Social, Trabalho e Questão Social	Estenio Ericson Botelho de Azevedo Paula Fabricia Brandao Aguiar Mesquita		57	12	14	49,37	Eleitos
	Branco	20		0	0	0,00	
	Nulo			0	0	0,00	
	Abstenções			8	43	50,63	
Programa de Pós- Graduação em Geografia	Edilson Alves Pereira Júnior Davis Pereira de Paula		116	7	24	30,71	Eleitos
	Branco	20		0	0	0,00	
	Nulo			0	1	0,26	
	Abstenções			13	91	69,03	
Programa de Pós- Graduação em Ciência da Computação	Paulo Henrique Mendes Maia Gustavo Augusto Lima de Campos		92	8	21	53,51	Eleitos
	Branco	12		0	0	0,00	
	Nulo			0	0	0,00	
	Abstenções			4	71	46,49	

••• •••